LEI MUNICIPAL Nº 1046/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
“AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar pessoal, por prazo determinado, visando realizar serviços, tarefas e obras, em situação emergencial de relevante interesse público, independentemente de concurso público, com a faculdade prevista no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e art. 19 da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - É a seguinte a necessidade de pessoal a ser contratado na forma do artigo anterior:

	FUNÇÃO
	QUANTIDADE DE CARGOS
	HORAS
	PADRÁO / VENCIMENTO

BÁSICO (R$)

	NUTRICIONISTA
	01 (UM)
	20
	R$ 2.188,83

Art. 3º - A contratação, a remuneração e as atribuições do contratado temporariamente em virtude desta Lei, será o previsto nos anexos da presente Lei, que passa a fazer parte integrante da mesma, tendo como amparo a Legislação Municipal, especialmente no que couber o Regime Jurídico do Município.
Art. 4º - Os respectivos contratos por instrumento particular, será tutelado pelo Direito Administrativo e, subsidiariamente, por normas do Código Civil no que trata da Locação de Serviços.

Parágrafo Único – A duração do contrato será pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período.
Art. 5º - O Município poderá, a qualquer tempo, rescindir unilateralmente o contrato individual, independentemente de qualquer aviso ou notificação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente.

 Art. 7º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO-RS, aos 06 de dezembro de 2022.
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA

    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 29/2022
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 29/2022, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a contratação, por prazo determinado de pessoal – NUTRICIONISTA para atender junto a Unidade Básica de Saúde no Programa Bem Cuidar.

Tal contratação é de suma importância e necessária para nosso Município, pois o Município aderiu ao Programa Rede Bem Cuidar, cujo o objetivo é o atendimento e promoção de saúde a população de nosso Município, principalmente a população idosa.

Conforme justificativa encaminhada pela Secretaria de Saúde, a qual segue em anexo, o público alvo principal de atendimento ao programa são as pessoas idosas, e a grande maioria destas faz uso de vários tipos de medicamentos, sendo necessário o acompanhamento destas pessoas por profissional de diversas áreas, inclusive de nutricionista.

Salienta-se que não será necessário a realização de processo seletivo, pois o edital de processo seletivo nº 01/2021 encontra-se em plena vigência, tendo candidatos na banca.

Tendo em vista a contratação ser de caráter emergencial, não há necessidade de impacto financeiro, pois a contratação é temporária, podendo os contratos administrativos serem rescindidos a qualquer momento.
Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 29/2022 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.
Engenho Velho – RS, aos 16 de novembro de 2022.
DIEGO M. BERGAMACHI
Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: NUTRICIONISTA – REDE BEM CUIDAR
VENCIMENTOS: R$ 2.188,23
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 20 HORAS
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATRIBUIÇÕES:

Descrição Planejamento, organização, direção, supervisão e avaliação de serviços de alimentação e nutrição das atividades do PROGRAMA REDE BEM CUIDAR; Planejamento, coordenação, supervisão e avaliação de estudos dietéticos; Auditoria, consultoria e assessoria em nutrição e dietética; Assistência e educação nutricional a coletividades ou indivíduos, sadios ou enfermos, principalmente idosos, nas áreas de atenção do programa; Mapear na comunidade e no Município potenciais iniciativas que promovam a saúde e bem estar nos mais variados aspectos; Prestar assistência dietoterápica ambulatorial, prescrevendo, planejando, analisando, supervisionando e avaliando dietas. Realizar atividades de alimentação e nutrição em programas institucionais da atenção básica e vigilância sanitária. Trabalhar com equipe multiprofissional, ESF/ESB, FARMACÊUTICO, PSICÓLOGO, NAAB, REDE BEM CUIDAR na prevenção de doenças crônicas não transmissíveis e outras ações programáticas. Realizar educação em saúde individual e em grupos nos diversos espaços da comunidade, executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: Carga horária semanal de 20 horas (semanais).

b) Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingo e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

a) Instrução Formal: Habilitação Legal para o exercício da profissão de Nutricionista.

b) Idade: mínima de 18 anos;

c) Outros: conforme instruções reguladoras do processo seletivo.